
     
 

 
 

 
 

SL/at 

IL RETTORE 

 

- Vista la legge 240/2010; 

- Visto il D.M. n.45 del 08 febbraio 2013 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

- Visto il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca e, in 

particolare, l’art. 13; 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXVII ciclo - PON emanato 

con D.R. n. 3346 del 30 settembre 2021; 

- Visti i DD.RR. nn. 2792/2793/2794/2795/2796/2798/2799/2800/2801/2802 del 26/08/2021, n. 2881 del 

01/09/2021, nn. 2492/2943/2944/2945 del 06/09/2021 e nn. 2973/2974/2975/2976 del 07/09/2021 con i quali 

sono state nominate le commissioni giudicatrici delle selezioni per l’ammissione ai citati corsi;  

- Visti i verbali delle operazioni concorsuali redatti dalle commissioni giudicatrici e, in particolare, le 

graduatorie degli idonei in esse contenute;  

- Visto il D.R. n. 4159 del 16/11/2021 di approvazione delle graduatorie di merito del bando in questione; 

- Visti i verbali dei collegi docenti riguardanti l'assegnazione delle borse di dottorato di ricerca XXXVII 

ciclo PON; 

- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 

assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato nominato 

Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 

- Visti i DD.RR. n.2965 dell’8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto Fichera è stato 

nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune tipologie di atti; 

- Tutto ciò premesso; 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1 - Le graduatorie per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca XXXVII ciclo vengono così definite 

con l'assegnazione delle borse:  

 

AGRICULTURAL, FOOD AND ENVIRONMENTAL SCIENCE (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificati

vo 

Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia di borsa Inizio attività 

1 73988758  CATANIA ROBERTO 113,30 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
2 73989843 BASILE FEDERICO 105,40 Borsa Green 2 01/12/2021 
3 73955569 FRAGALA’ FERDINANDO 102,50 Borsa Green 4  01/12/2021 
4 73940638 SCANDURRA ALESSIO 101,30 Borsa Green 3  01/12/2021 
5 74014063 SEMINARA SEBASTIANO 100,80 Borsa Innovazione 3 01/12/2021 
6 73950444 MUSATI MARTINO 100,30 Borsa Green 1 01/12/2021 
7 74000351 MANCUSO DOMINGA 98 Borsa Innovazione 2  01/12/2021 
8 73999108 CALIGIORE CLAUDIA 96,50 Borsa Innovazione 4 01/12/2021 
9 74014301 INZERILLO ILARIA 95,4 IDONEO  

 

 

 

 

 

pc
decreti

pc
Macchina da scrivere
02/12/2021

pc
Macchina da scrivere
885157

pc
Macchina da scrivere
4508

pc
Macchina da scrivere
III

pc
Macchina da scrivere
6



     
 

 
 

 
 

SL/at 

BASIC AND APPLIED BIOMEDICAL SCIENCES (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 74005747 VITALE ERMANNO 106,00 Borsa Green 1 01/12/2021 
2 74001550 CRISPINO ELENA 102,00 Borsa Innovazione 2 01/12/2021 
3 74009288 RICCI DARIA 101,00 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
4 73999552 BIANCHI SIMONE 100,00 Borsa Green 2 01/12/2021 
 

BIOTECNOLOGIE (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73975922 NICOTRA DANIELE 96,25 Borsa Green 2 01/12/2021 
2 74013533 AMERICO SILVIA 91,00 Borsa Green 1 01/12/2021 
3 73974210 TROVATO BRUNO 90,75 Borsa Innovazione1 01/12/2021 
4 74010391 VIRZI’ NICOLA 90,67 Borsa Innovazione2 01/12/2021 
5 74006686 COSENTINO GIUSEPPE 90,60 Borsa Innovazione3 01/12/2021 

 

BIOMEDICINA TRASLAZIONALE (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73981629 MANCUSO SALVATORE 106.50 Borsa Innovazione 2 01/12/2021 
2 74008192 LA ROSA MARIA CLARA 105.50 Borsa Green 1 01/12/2021 
3 74006085 SCANDURRA GRAZIA 101.50 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
4 74010914 PITICCHIO TOMMASO 94,25 IDONEO  

5 74007529 CAMPISI ELISABETTA 93,00 IDONEO  

 

FISICA 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73986219 MUKHERJEE SHREYASI 108,50 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
2 74014347 KURMANOVA ALMA 108,00 Borsa Innovazione 2 01/12/2021 
3 74013672 MUSCATO ANNALISA 106,50 Rinuncia  
4 73975229 RASA’ MARIKA 101,00 Opzione bando 

ordinario 

 

5 73986312 DI FRANCO ELISABETTA 93,50 Borsa Innovazione 3 01/12/2021 
 

 

 



     
 

 
 

 
 

SL/at 

GIURISPRUDENZA (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73820921 GIARMANA’ ENRICO 100,00 Borsa Green 1 01/12/2021 
2 74009654 CURCURUTO GIULIA 96,50 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
3 74008921 MARANO ALESSIA 94,50 Borsa Green 3 01/12/2021 
4 73961027 MAZZULLO MARCO 93,00 Borsa Green 2 01/12/2021 
5 74008663 FINOCCHIARO CHIARA 88,00 IDONEO  

 

INGEGNERIA DEI SISTEMI ENERGETICA, INFORMATICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73983256 MORADI MORTEZA 106,00 Borsa Innovazione 4 01/12/2021 
2 73831560 CUSUMANO ANDREA 105,00 Rinuncia  
3 74013510 ZAFEER SHAHZEB 97,00 Borsa Green 5 01/12/2021 
4 74007544 SAMPERI KATIA 96,00 Borsa Green 1 01/12/2021 
5 73990986 CUTORE EMANUELE 95,00 Borsa Green 2 01/12/2021 
6 73950723 MAIONE GIOVANNI 94,00 Borsa Green 3 01/12/2021 
7 74013545 RIZZO GIULIANA 93,00 Borsa Green 4 01/12/2021 
8 73923944 MUGHAL IQRA SHAFEEQ 89,00 Borsa Innovazione 5 01/12/2021 
9 74015549 MARTHALA GURU 

BHASKAR REDDY 

87,00 Borsa Innovazione 3 01/12/2021 

10 74013231 CALANNI RINDINA 86,00 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
11 74009440 ROSSITTI ILARIA 85,00 Non assegnata per 

mancanza dei 

requisiti 

 

 

INFORMATICA (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 74014636 KOSARI KOOSHYAR 92 Borsa Green 4 01/12/2021 
2 73991611 RIYAHI MILAD 92 Rinuncia  
3 74009628 GHOLIZADE ATANI 

YASER 

91 Borsa Green 4 01/12/2021 

4 74015482 CHISARI ALESSIO 

BARBARO 

86 Borsa Innovazione 4 01/12/2021 

5 74007438 MIRACULA VINCENZO 83 Rinuncia  
6 74015182 ARCERI NICOLO’ FABIO 83 Borsa Innovazione 3 01/12/2021 
7 74014965 MALEKI AVISA 80 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
8 74013554 ONORATO SALVATORE 80 Borsa Green 1 01/12/2021 

 



     
 

 
 

 
 

SL/at 

NEUROSCIENZE (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73812624 RIZZO SILVIA 102,00 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
2 73977571 GIUFFRIDA ERIKA 97,00 Borsa Innovazione 2 01/12/2021 

 

PROCESSI FORMATIVI MODELLI TEORICO-TRASFOMATIVI E METODI DI RICERCA 

APPLICATI AL TERRITORIO 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 74013455 RINELLA SERGIO 94,00 Borsa Innovazione 01/12/2021 
2 74007419  DEL CAMPO VALENTINA 91,50 Borsa Green 01/12/2021 
3 74015148 CIARCIA’ MARTINA 90,00 IDONEO  

 

 

SCIENZE CHIMICHE (Internazionale) 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo  Punteggio 

finale 

Esito  

1 73984590 FLORIO FEDERICA  106,50 Borsa Green 01/12/2021 
2 74015313 FOTI ALICE 105,50 Borsa Innovazione 01/12/2021 
3 73975245 SANTONOCITO ROSSELLA 101,25 Borsa Innovazione 01/12/2021 
4 74010086 MACCARRONELLO ANNA 100,75 Borsa Green  01/12/2021 
5 74008845 RAGUSA CHIARA 96,00 Borsa Innovazione 01/12/2021 
6 74014121 TAVORMINA FILIPPO 94,00 Rinuncia  
7 74013538 PRIVITERA CHIARA 93,00 Borsa Innovazione 01/12/2021 

 

SCIENZE DELL'INTERPRETAZIONE 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 74012305 CUTULI ERICA 102,00 Borsa Green 1 01/12/2021 
2 73999103 FICHERA ALESSIA 99,00 Borsa Innovazione 2 01/12/2021 
3 74008923 MENNELLA SABRINA 98,00 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
4 74009723 RAIMO ANNA 94,00 IDONEO  

 

 

 

 

 

 



     
 

 
 

 
 

SL/at 

SCIENZA DEI MATERIALI E NANOTECNOLOGIE 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 74005821 TRINGALI FIORELLA 102,00 Borsa Green  01/12/2021 
2 73994785 CORSARO PAOLO 101,50 Borsa Green  01/12/2021 
3 74008583 PARATORE VINCENZO 100,00 Borsa Innovazione 01/12/2021 
4 73974359 SANTONOCITO ROSSELLA 98,60 Opzione Scienze 

Chimiche 

 

5 73988842 RACITI GIULIA 97,70 Borsa Green  01/12/2021 
6 73954593 SIRNA LORENZO 94,00 Borsa Innovazione  01/12/2021 
7 74015558 CANTARO VALENTINA 88,40 Opzione bando 

ordinario 

 

8 74011230 SAMPERI ORAZIO 88,00 Borsa Innovazione 01/12/2021 
9 74007901 SANGREGORIO ENRICO 86,00 Borsa Innovazione 01/12/2021 

 

SCIENZE PER IL PATRIMONIO E LA PRODUZIONE CULTURALE 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73983946 PORTALE SILVIA 109,00 Borsa Green 1 01/12/2021 
2 73973501 RAPISARDA SERENA 105,20 Borsa Green 2 01/12/2021 
3 74013574 TORRE CHIARA 101,00 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
4 73841142 BANDINELLI ILARIA 85,70 IDONEO  
5 74014951 RAPISARDA ALBERTO 

FILIPPO 

83,50 IDONEO  

 

 

SISTEMI COMPLESSI PER LE SCIENZE FISICHE, SOCIO-ECONOMICHE E DELLA VITA 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73983484 MIRACULA VINCENZO 110,00 Borsa Innovazione 1  01/12/2021 
2 74014080 CAVALLARO GIULIA 99,00 Borsa Innovazione 3 01/12/2021 

 

SCIENZE DELLA TERRA E DELL'AMBIENTE 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 

Esito Inizio 

attività 

1 74013362 BORZI’ ALFIO MARCO 99,50 Borsa Green 2 01/12/2021 
2 74004220 DE GIORGIO GIOVANNI 99,00 Borsa Innovazione 1 01/12/2021 
3 74006774 URSO SALVATORE 99,00 Borsa Green 1 01/12/2021 



     
 

 
 

 
 

SL/at 

4 74004407 PAGANA ILARIA 96,60 Borsa Green 3 01/12/2021 
5 74013577 D’AMICO SALVATORE 94,50 IDONEO  
6 74005645 OCCHIPINTI MARTINA 88,00 IDONEO  
7 74013730 TREFILETTI ALESSANDRO 80,00 IDONEO  

 

 

VALUTAZIONE E MITIGAZIONE DEI RISCHI URBANI E TERRITORIALI 

TEMATICHE INNOVAZIONE E GREEN 

 

 Identificativo Cognome e Nome Punteggio 

finale 
Tipologia di borsa Inizio 

attività 
1 73921739 ADEEL MISTER 108,00 Rinuncia  
2 73949280 MARINO LUIGI 106,00 Borsa Green 3 01/12/2021 
3 74010917 CALDERONI DANIELE 105,00 Borsa Green 2 01/12/2021 
4 74012687 FARZI GOLSHAN 102,40 Borsa Innovazione 2 01/12/2021 
5 74008968 GHADERI OMID 102,00 Borsa Innovazione1 01/12/2021 
6 74007104 CASTRO ELISA  100,40 Borsa Innovazione 3 01/12/2021 
7 74014515 BONAFEDE FRANCESCO 

 

92,00 Borsa Green 4 01/12/2021 

 

Art. 2 – Qualora una borsa di studio fosse dichiarata non ammissibile a finanziamento a seguito della verifica 

da parte del competente ufficio ministeriale, il candidato iscritto nel posto corrispondente a detta borsa verrà 

dichiarato decaduto. 

Art. 3 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 

stabilita dal Consiglio d’Amministrazione. 

Art. 4 - Il pagamento della 1^ rata è subordinato alla comunicazione da parte del Coordinatore circa l’inizio 

dell’attività - per il 1° anno - o all’ammissione dei dottorandi agli anni di corso successivi al 1°. Le rate 

successive saranno corrisposte automaticamente, salvo interruzioni della frequenza di cui il Coordinatore è 

tenuto a dare tempestiva comunicazione all’Area Finanziaria oltre che al competente Ufficio Dottorato di 

Ricerca. L’erogazione delle mensilità è, altresì, subordinata al rispetto da parte dei dottorandi degli 

adempimenti previsti nel DM 1061/2021, secondo i tempi e le modalità previste dal DM ed alla conseguente 

trasmissione all’Area Finanziaria, entro il 10 del mese successivo a quello di competenza, di specifici atti di 

liquidazione che dispongono il pagamento ai dottorandi aventi diritto. Le liquidazioni verranno inserite 

all’interno dei flussi stipendiali e pertanto erogate entro il 25 dello stesso mese. 

Art. 5 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione della 

borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di borse di 

studio, se in regola con versamento delle tasse e dei contributi. 

Art. 6 – Per quanto non specificato nel presente decreto, si fa riferimento alle norme contenute nel D.M. n.45 

del 08 febbraio 2013 e nel Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di Ricerca 

nonché alle altre disposizioni impartite in materia e comunque alla normativa vigente. 

Catania, li  

 

per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 

(Prof. Alberto Fichera) 

pc
Macchina da scrivere
02/12/2021


		2021-12-02T12:29:31+0100
	FICHERA ALBERTO ALFIO NATALE




